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[bookmark: _Toc73370302]ВВЕДЕНИЕ

Актуальность дипломного исследования определяется сложностью и многогранностью современной системы международных отношений. Содержание понятий «политическая коммуникация», «механизмы управления» и «технологии управления» очень богато и разнообразно, соответственно в эти понятия вкладывается самый разный смысл. Вместе с тем, механизмы и технологии управления поведением избирателей как способы политической коммуникации являются многогранной проблемой исторического развития. Как показали президентские избирательные кампании в США, социальные медиа-платформы, такие как сайты социальных сетей, сервисы микроблогов или веб-блоги, также могут быть успешно использованы политическими акторами для распространения информации среди избирателей, а также для контактов и дискуссий с ними.
Следует отметить, что степень разработанности проблемы, результаты научных исследований в достаточной степени не соответствуют сегодняшним (современным) реалиям развития общества, интерес в научных кругах к проблеме значения информационного фактора в современной мировой политике не угасает вплоть до сегодняшнего дня, что создает предпосылки для дальнейшего научного исследования данной темы и не уменьшает актуальности исследуемого вопроса.
Объектом исследования является политическая коммуникация как составная часть мировой политики. Предметом исследования являются официальные Instagram-аккаунты американских политических деятелей как современное средство политической коммуникации.
Целью исследования является выявление и анализ роли информационного фактора в современной мировой политике: на примере официальных аккаунтов американских политических деятелей в Instagram.
Исходя из цели исследования, задачами дипломной работы стали:
· проанализировать роль социальных медиа в возможности осуществления политической деятельности;
· выявить особенности социальных сетей, определяющие их актуальность влияния на современные политические процессы;
· проанализировать возрастание роли сети Instagram как политического инструмента в период президентства Д. Трампа;
· проанализировать проблематику развития информационного фактора как аспект осуществления политической деятельности;
· исследовать перспективы использования информационного фактора как аспект осуществления политической деятельности.
Методология исследования определяется его целью и задачами. Для достижения поставленной цели работы и раскрытия основных ее задач была использована общенаучная группа методов, в частности анализ и синтез (анализ литературных источников, обработка и систематизация информации, и последующий ее синтез). На конкретно-историческом уровне была использована группа специально-исторических методов, среди которых можно выделить следующие:
- историко-системный метод, необходимый для анализа конкретного исторического явления в хронологически ограниченный период;
- диахронный анализ (так как предмет исследования рассматривается сквозь призму времени);
- метод классификации, направленный на выявление основных составляющих понятия «социальные медиа» в структуре политической коммуникации, а также концептуальных выводов, касающихся основных характеристик распространения и использования социальной сети Instagram в публичных политических дискуссиях американских политических деятелей.
На эмпирическом уровне использованы следующие методы:
- контент-анализ;
-ивент-анализ.
Источники базы исследования: блоги американских политических деятелей, научные статьи, исследования и опросы зарубежных авторов.
Научная новизна исследования обусловлена тем, что в настоящее время количество отечественной и зарубежной литературы по всестороннему анализу актуальности социальных медиа, в частности, сети Instagram, для политических акторов в США, в целом, невелико. Новизна заключается в следующем:
- комплексно и системно исследована актуальность социальных медиа в политической коммуникации с точки зрения американских политических институтов, включая политиков;
- обобщена и всесторонне рассмотрено присутствие американских политических деятелей в социальной сети Instagram;
- даны рекомендации относительно необходимости мониторинга социальной сети Instagram в политическом контексте, а также необходимости проведения исследований в информационных системах.
Практическая значимость исследования обусловлена необходимостью анализа места и роли информационного фактора в современной мировой политике. Результаты, которые были получены в ходе исследования, могут быть использованы в качестве материала для подготовки к лекциям, семинарам, при написании статей, научных работ, монографий и так далее.
Структура работы. Работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка использованной литературы. Введение раскрывает актуальность, объект, предмет, цель, задачи и методы исследования. В первой главе рассматриваются теоретические аспекты исследования. Во второй главе изложены практические положения. Третья глава содержит проблемы и рекомендации. В заключении подводятся итоги исследования, формируются окончательные выводы по рассматриваемой теме.
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Не существует одного четкого определения понятию «информационное общество». Каждый ученый дает свое собственное определение этому феномену и старается внести отличительные черты в теорию. Общество находится в постоянном развитии, поэтому этот термин до конца не устоялся.
Американский социолог Д. Белл в своей работе «Грядущее постиндустриальное общество. Опыт социального прогнозирования» писал о информационном обществе. Белл полагает, что история человечества состоит из 3 стадий: традиционная, индустриальная и постиндустриальная. Основа постиндустриального общества — это интеллектуальные технологии. Также в таком обществе изменятся характер труда и происходит рост сферы услуг. Так же Белл отмечает, что при переходе к новой стадии развития общества, неминуемы изменения во всех сферах: социальной, политической, производственной.[footnoteRef:1] [1: Д. Белл Грядущее постиндустриальное общество. Опыт социального прогнозирования / Под редакцией В. Л. Иноземцева М.: Academia, 1999. с 514.]

Важный вклад в развитие идей информационного общества и постиндустриализма внесла концепция Элвина Тоффлера. Он именует информационное общество «Третьей волной». Оно характеризуется повсеместным распространением компьютеров и различных других технологий. Он говорил о важной роли информационно-коммуникационных технологий в трансформации экономики, политики и современного общества.[footnoteRef:2] [2: Тоффлер Э. Третья волна. М.: ACT, 1999. с. 635.]

Английский социолог Т.Стоуньер также внес большой вклад в развитие теории информационного общества. Он был первым, кто говорит об информации как о стратегическом ресурсе, наравне с традиционными полезными ископаемыми. Он сделал предположение, что главными источниками богатства в постиндустриальном обществе будут государственные информационные ресурсы. Этими ресурсами буду хотеть завладеть влиятельные люди. [footnoteRef:3] [3: Стоуньер Т. Информационное богатство: профиль постиндустриальной экономики (Новая технократическая волна на Западе. М., 1986. с. 392-409.]

Маршал Маклюэн, канадский философ и культуролог — это еще один исследователь, который занимается развитием теории информационного общества. Он говорил о том, что качественное развитие человечества напрямую связанно с развитием технических средств коммуникации.[footnoteRef:4] [4: М. Маклюэн Понимание медиа: внешние расширения человека пер. с англ. В. Николаева – М.:Канон-пресс-Ц 2003. с. 41.]

Мануэль Кастельс так же занимался вопросами информационного общества. Он говорил о том, что информационная эпоха приводит к созданию общества, где информационные потоки имеют приоритетное значение. Он вводит термин «сетевое» общество. Это общество, где приоритетное значение имеют глобальные сетевые структуры, а не просто знания и информация. [footnoteRef:5] [5: Кастельс М. Становление общества сетевых структур // Новая постиндустриальная волна на Западе. Антология / Под редакцией В. Л. Иноземцева. М.: Academia, 1999. с. 608.]

Среди наших соотечественников большой вклад в развитие теории информационного общества внес исследователь Ю. Нисневич. Он полагает, что информационное общество, это общество, где многие факторы) зависят от знаний и от способов использования информации. [footnoteRef:6] [6: Ю.А.Нисневич Информация и власть – М.: Мысль 2000. с 27.]

Другой российский ученый В.Д. Попов. Он считает, что информационное общество – это общество, где на первый план выходят знания и информация, образуется новая форма собственности – личная. [footnoteRef:7] [7: 1В.Д. Попов Парадигмы исследования информационных процессов: лекции. − М.: РАГС, 2010. с 43.]

Американский политолог З. Бжезинским взял постиндустриальное общество за основу в своей концепции технотронного общества. В своей книге «Между двух веков. Роль Америки в технотронную эру (1970)» он пишет об обществе, которое формируется формирующемся под влиянием технологий. Технологии становятся неотъемлемой частью всех сфер жизни: экономики, культуры, повседневного быта и коммуникации. В таком обществе происходит быстрое развитие коммуникаций, а индивид вовлекается в глобальную интеграцию.[footnoteRef:8] [8: Бжезинский, Збигнев Между двумя веками: роль Америки в эру технотроники - М.: Прогресс, 1972. – с 187 -215.]

Ален Турен французский социолог изучает информационное общество с позиций неомарксизма. Он называет информационное общество «программированным обществом». Ученый выделяет следующие отличительные черты такого общества:
1. Основополагающий тип деятельности — это коммуникация.
2. Центры принятия решения в таком обществе это самоорганизующаяся и самоизменяющаяся система без центрального пункта.
3. Основа производства – это инновации и инвестиции в науку и технику.[footnoteRef:9] [9: Турен А. Возвращение человека действующего: Очерк социологии. М.: Научный мир, 1998. С. 85–95.]


[…]


Задавать вопросы — это проверенный способ повысить вовлеченность в социальных сетях. Задавать актуальные вопросы подписчику — это простой способ побудить деятелей немного поговорить. Точно так же это способ показать, что политический деятель готов прислушиваться к своим избирателям. Необходимо использовать такие платформы, как Instagram Stories, можно проверять вопросы в частном порядке и публиковать ответы для подписчиков. Это позволяет публиковать более продуманные ответы, а также служить тем, на что избиратели могут ссылаться в будущем.
8. Можно увеличивать количество репостов с помощью визуального контента.[footnoteRef:125] [125: Social media and politics: 10 best practices for campaigns to know [Электронный ресурс] / Режим доступа: https://sproutsocial.com/insights/social-media-for-political-campaigns/]

Визуальный контент, такой как видео и инфографика, является одним из наиболее распространенных социальных материалов. Это справедливо практически для любой платформы. Преимущество публикации визуального контента заключается в том, что он важен для распространения, что, в свою очередь, делает аккаунт кампании доступным для большего числа избирателей.
9. Следует иногда использовать позитивные, беспристрастные сообщения.[footnoteRef:126] [126: Там же]

91% американцев согласны с тем, что политическая напряженность высока[footnoteRef:127]. Положительная история «просто потому, что» может стать столь необходимой передышкой от дебатов и тяжелых дискуссий. Стоит рассматривать некоторые типы контента для подписчиков, независимо от партийной принадлежности, включая вдохновляющие местные истории и праздничные мероприятия. [127: Там же]

10. Стоит стараться публиковать сообщения ежедневно.[footnoteRef:128] [128: Six ways the media influence elections [Электронный ресурс] / Режим доступа: https://journalism.uoregon.edu/news/six-ways-media-influences-elections]

Благодаря такому количеству стратегий политической кампании, которые стали возможны благодаря социальным сетям, есть много контента, с которым нужно манипулировать. Учитывая, как быстро развивается мир политики, важно организовывать и ставить в очередь самые важные обновления и контент.
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В то время как традиционная политическая коммуникация часто опосредована новостями, платформы социальных сетей позволяют политикам обходить привратников новостей, поднимать свои профили и напрямую общаться с гражданами. Как следствие, растет интерес к изучению сообщений политиков в социальных сетях и того, что делает их эффективными. Тем не менее, это направление исследований пока сосредоточено на ограниченном количестве платформ, особенно Facebook и Twitter, в то время как политическая коммуникация также активна на других платформах социальных сетей, таких как Instagram. Поскольку 37% взрослого населения США сообщили об использовании этого сайта, Instagram стал третьей по популярности платформой социальных сетей в Соединенных Штатах после YouTube и Facebook.
Это исследование показывает, что кандидаты с большей вероятностью будут нападать на других кандидатов на основе моральной целостности, а не чего-либо еще. Как правило, кандидаты в президенты в прошлом использовали Instagram, чтобы изображать себя «нормальными» людьми, которые фокусируются на кандидате как на физическое лицо.
Подобно визуальным эффектам, прямой подтип оскорблений также ориентирован на человека, однако с этим типом визуальных эффектов кандидаты используют Instagram для нападок на моральный характер в дополнение к тому, чтобы делиться изображениями самих себя как отдельных лиц. Оскорбительный прямой подтип, возможно, является наиболее часто используемым подтипом, поскольку он лучше всего соответствует тому, как пользователи используют эту платформу социальных сетей. Поскольку Интернет, социальные сети и коммуникационные технологии становятся все более наглядными, визуальный анализ важен для понимания того, как визуальные элементы поддерживают или оспаривают аргументы на этих платформах.
Трамп использовал социальные сети иначе, чем предыдущие или нынешние кандидаты в президенты. Влияние Трампа в этой президентской кампании сместило риторическое президентство в социальных сетях, потому что он не является традиционным кандидатом в президенты из области политики. Атаки на персонажей не являются типичными для президентских кампаний, однако количество и тип аргументов, опубликованных Трампом, повлияли на изменение стилей общения в социальных сетях. Поскольку Трамп является неоднозначной персоной в политической сфере, его поведение влияет на аналогичную реакцию его оппонентов, изменяя стиль общения кандидатов в Instagram.
Стало ясно, что в области политической коммуникации в отношении Instagram необходимы дополнительные исследования. Поскольку Instagram — это новое явление в цифровой политической сфере, мало исследований было проведено о том, как политики используют Instagram для коммуникационных целей.
Особого внимания требуют отношения между Instagram и ксенофобией и способы, которыми политическая коммуникация влияет на это. Более того, можно утверждать, что необходимо изучить влияние ксенофобии на платформы социальных сетей. Из-за роста числа пользователей социальных сетей роста популизма во всем мире и отсутствия регулирования платформы социальных сетей могут стать в будущем местом для распространения сообщений, связанных с ненавистью.
Политическое использование Instagram следует рассматривать с точки зрения выборочного воздействия. Пользователи могут следить в Instagram только за теми политическими лидерами, с которыми они согласны, и могут отгораживаться от различных точек зрения. Те, кто следит за сообщениями политических лидеров, делают это в первую очередь из информационных и руководящих соображений, что предполагает, что Instagram считается важным местом для политической информации.
Были предложены рекомендации по эффективному использованию информационного фактора в социальных сетях:
· живые видеотрансляции являются одной из самых привлекательных функций социальных сетей, которыми должны воспользоваться политики;
· необходимо проверять источники и формулировки, прежде чем делать потенциально противоречивые утверждения;
· все больше и больше конгрессменов, сенаторов и губернаторов инвестируют в Instagram, так как есть множество возможностей для привлечения молодой аудитории;
· стоит сосредоточить свое внимание на возможностях рекламы в социальных сетях;
· социальные сети и политика — это взаимодействие с подписчиками и ответы на вопросы;
· социальные сети и политика не означают исключительно публикацию партийного контента.
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