ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной

образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения»

ФИЛОНОВОЙ ЕЛЕНЫ КОНСТАНТИНОВНЫ

на тему: РОЛЬ ИНФОРМАЦИОННОГО ФАКТОРА В СОВРЕМЕННОЙ МИРОВОЙ ПОЛИТИКЕ НА
ПРИМЕРЕ ОФИЦИАЛЬНЫХ АККАУНТОВ АМЕРИКАНСКИХ ПОЛИТИЧЕСКИХ ДЕЯТЕЛЕЙ В
СОЦИАЛЬНЫХ СЕТЯХ

Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы оценки:
• отлично (5)
• хорошо (4)
• удовлетворительно (3)
• неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики (ОКБ-3,
ПК-19, ПК-24)

Отлично Актуальность выбранной
темы не вызывает

Исследование наполнено
инновационным

потенциалом.
2. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)

Отлично Цель и задачи
сформулированы
корректно, задачи
логически служат
достижению цели.

3. Степень разработанности
источниковой базы и качество
критики источников
(ОКБ-18, ПК-13, ПК-18)

Отлично Соответствует
требованиям

4. Полнота и разнообразие списка
использованной литературы (ОКБ - 10;
ОКБ-11, ПК-18 ПК-19)

Отлично Список литературы
тщательно проработан

5. Соответствие методов исследования
поставленной цели и задачам (ОКБ-6,
ПК-27) (факультативно) 2

Отлично Полностью соответствуют

6. Соответствие результатов ВКР
поставленной цели и задачам
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

Отлично Полностью соответствуют

7. Качество оформления текста
(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)

Отлично Текст оформлен в
соответствии с
требованиями,

предъявляемыми к такого
рода работам

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.
2 Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный

междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

8. Ответственность и основательность
студента в период работы над ВКР
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

Отлично Особой оценки
заслуживает ответственная

работа с научным
руководителем

Средняя оценка: Отлично

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Работа соответствует всем требованиям, предъявляемым
к такого рода исследованиям и заслуживает оценки отлично, а автор присуждения степени бакалавра

2. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО

Кандидат политических наук,
Доцент кафедры мировой политики

Ковалевская Н.В.